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Abstrakt:

Reaktivní formy kyslíku a dusíku jsou spolu s toxickými noxami vnějšího prostředí

nejcitovanějším zdrojem patologických vlivů na fyziologické procesy člověka a na vývoj

degenerativních onemocnění (civilizačních chorob). Řada volných radikálů se v organizmu

vyskytuje běžně, protože jsou součástí fyziologických procesů (fyzická námaha, zpracování

potravy, imunitní obrana organizmu). Na jedné straně vysoce reaktivní formy kyslíku hrají

důležitou roli v antimikrobiální ochraně lidského organizmu, pomáhají usmrcovat

mikroorganizmy během fagocytózy. Na druhé straně oxidační stres (nadprodukce

reaktivních kyslíkatých látek) se podílí na poškozování bílkovin, lipidů a nukleových

kyselin. Organizmus musí čelit oxidačnímu poškození svých biomolekul antioxidační

ochranou. Dostatečná hladina antioxidantů v biologických tkáních působí protektivně.

Budeme-li dodržovat doporučená množství a složení potravy bohaté na antioxidanty,

můžeme zásadním způsobem přispět ke zlepšení zdravotního stavu a snížit tak riziko

manifestace některých závažných chorob, nazývaných chorobami civilizačními.

Informace použité v této práci byly získané z vědeckých a odborných publikací či periodik

vyhledaných v domácích i zahraničních databázích vědecké a odborné literatury.

Klíčová slova: reaktivní formy kyslíku a dusíku, oxidační stres, antioxidační ochrana,

antioxidanty v dietě, výživa, civilizační nemoci, degenerativní nemoci, prevence
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Abstract:

Reactive oxygen and nitrogen species along with environmental toxins are the most

frequently cited sources of pathological effects on physiological processes in man and on

the development of degenerative diseases (diseases of civilization). Numerous free radicals

commonly occur in the organism because they are part of physiological processes (physical

exertion, food processing, the body's immune defence). On one hand highly reactive

oxygen species play an important role in antimicrobial protection of the human body,

helping to kill microorganisms during phagocytosis. Other side of oxidative stress

(overproduction of reactive oxygenates) participates damage to proteins, lipids and nucleic

acids. Oxidative damage to biomolecules has to be counteracted by antioxidant defense.

Sufficient level of antioxidants in biological tissues act protectively. If we follow the

recommended quantity and composition of food rich in antioxidants we can substantially

contribute to improving our health and reduce the risk of manifestation of the serious

diseases, so called civilization diseases.

Information used in this study were obtained from the scientific and professional

publications and periodicals found in domestic and international databases of scientific and

specialist literature.

Keywords: reactive oxygen and nitrogen species, oxidative stress, antioxidants defense,

dietary antioxidants, nutrition, civilization diseases, degenerative diseases, prevention
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1 ÚVOD

Již před začátkem studia jsem se zajímala o zdravý životní styl a to především o oblast

zdravé výživy. To se stalo motivem pro přihlášení ke studiu na obor Výchova ke zdraví.

Téma závěrečné studijní práce tedy není možné zvolit jinak, než o výživě člověka. V

současné době má výživa a následná nutriční péče, i přes velký pokrok v medicínských

oborech a farmaceutických výrobcích, důležité postavení. Dobrý nutriční stav přímo

ovlivňuje kvalitu a délku života. Téma antioxidantů a volných radikálů není úzké a

specifické téma, jak by se mohlo na první pohled zdát. Po nastudování poměrně rozsáhlého

množství literatury mohu potvrdit, že i ve zdravé výživě se věci prolínají a spolu souvisejí.

Je tedy zřejmé, že pokud bude člověk dodržovat doporučené postupy pro intervenci

rizikových faktorů způsobených volnými radikály a následnou saturaci organismu

antioxidanty, vždy nás to vede ke stejnému závěru. Je to pravidlo životosprávy, známé

tisíce let. Někomu se to může zdát málo, ale střídmost v jídle, dieta bohatá na ovoce a

zeleninu a pravidelná, přiměřená fyzická aktivita zůstávají tím nejlepším základním

doporučením pro zdravý a dlouhý život. Vyváženou dietu zatím neumíme nahradit žádnou

pilulkou a extra podávání antioxidačních vitaminů nad běžné denní doporučené dávky u

normálně živených osob medicínské zdůvodnění vlastně nemá. To potvrzují poslední

moderní výzkumy biologie volných radikálů.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Pro dobrou orientaci v tématu jsem nejprve studovala veškerou dostupnou, nejprve česky

psanou literaturu na toto téma. Na úplném začátku jsem se neohlížela ani na data vydání

příslušné literatury. Pro mne bylo důležité porozumění problému, ke kterému jsem dospěla i

díky literatuře vydané před rokem 2000. Do závěrečného přehledu tuto literaturu již

neuvádím. Do této bakalářské práce jsem vyčlenila pouze prameny významné a aktuální,

tedy z posledních výzkumů, přehledů a závěrů.

2.1 Reaktivní formy kyslíku a dusíku a jejich účinky

Reaktivní formy kyslíku (ROS, Reactive Oxygen Species) a dusíku (RNS, Reactive

Nitrogen Species), často označované souhrnně jako RONS, zahrnují jak volné radikály, tak

neutrální molekuly, které nejsou radikály, ale také disponují oxidačním efektem. Proto není

vhodné používat zjednodušený termín „volné radikály“. Jako volný radikál je označována

látka v širším slova smyslu, která má ve vnější sféře elektronového obalu umístěn jeden

nepárový elektron a je po určitou dobu schopna své existence. Tyto látky vznikají

homolytickým štěpením kovalentní vazby, oxidací nebo redukcí výchozí sloučeniny. Jejich

vznik většinou zahájí řetězovou reakci, která se rozšíří v buňce do svého okolí, a terminuje

jakmile dojde ke spojení (inaktivaci) s dalším radikálem.[1]

Volné radikály jsou v řadě případů tvořeny v organismu úmyslně: slouží jako

„značkovače“ poškozené tkáně, účastní se obrany organismu proti bakteriím a podílí se na

některých buněčných signálních procesech. Ve zdravém organismu jsou tyto procesy

regulovány a lokalizovány. Rovnováhu mohou narušit vnější zdroje volných radikálů

(znečištěné ovzduší, cigaretový kouř), vnější iniciátory jejich vzniku, např. ultrafialové

záření, nebo již probíhající patologické procesy. Proti nežádoucí oxidaci, kterou mohou tato

oxidovadla v některých případech iniciovat, má lidský organismus k dispozici řadu

obranných mechanismů. [2]
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Radikály Neradikály

(neutrální molekuly disponující oxidačním

efektem)

Reaktivní formy kyslíku

superoxid O2
•

peroxid vodíku H2O2

hydroxyl OH•

singletový kyslík
1
O2

hydroperoxyl HO2 • kyselina chlorná HClO

peroxyl ROO• ozon O3

alkoxyl RO•

Reaktivní formy dusíku

oxid dusnatý NO• peroxynitrit ONOO
-

oxid dusičný N2O5
•

[3]

Superoxid

je anion O2 s jedním nepárovým elektronem, je proto volným radikálem O2·. Superoxidový

radikál vzniká jednoelektronovou redukcí tripletového kyslíku.

3O2 + e
-
→ O2

·

Je likvidován enzymem superoxidismutasou. Mitochondriální enzym obsahuje jako

kofaktor Mn, cytosolický enzym má kofaktor Zn a Cu. Donotorem dvou atomů vodíku

může např. být askorbová kyselina. (H2A + O2- · + H+ → HA· + H2O2)

O2
-· + e- → O2 2-

O2 2- +2H → H2O2

Spontánně, tj. bez účasti enzymů, dochází k téže jednoelektronové redukci nebo k

dismutaci (Haberově-Weissově reakci)

O
2

-· + H
2
O

2
→ HO· + HO- + 3O

2
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O
2
-· + Fe

3
+ → 3O

2
+ Fe

2
+

Hydroxylový radikál

Nejnebezpečnější toxickou formou kyslíku je hydroxylový radikál, který vzniká

tříelektronovou redukcí tripletového kyslíku:

3O2 + 3e- + 3H- → HO- + H2O

Poškozuje mitochondriální, mikrosomální a endoplasmatické retikulární membrány.

Tato poškození souvisejí s řadou degenerativních procesů (onemocnění) včetně určitých

forem rakoviny a uplatňují se i při normálním stárnutí organismů. Působí hlavně v místě

vzniku, kde atakuje zejména nenasycené mastné kyseliny (R-H) vázané ve fosfolipidech

membrán, ze kterých vznikají příslušné hydroperoxidy (R-O-OH).

R-H +HO· → R· +H2O2

R · + O 2 → R-O-O ·

R-O-O- · + R-H → R-O-OH + R ·


[…]


doporučený denní příjem vitaminu C 100-120 mg /den, zatímco doporučená denní dávka

pro dospělou osobu je 80 mg/den);

• užívání antioxidantů ve formě doplňků stravy je nejvhodnější v podobě extraktů z

rostlin, jejichž biologický účinek je zpravidla všestrannější pro bližší podobu s potravou a

zároveň tyto extrakty výrazně nepřekračují výživová doporučení;

• příjem velkých dávek (výrazně vyšších než doporučených denních dávek)

antioxidačních vitaminů aj. antioxidantů je neúčinný nebo potenciálně škodlivý;

• racionální aplikace antioxidantů by měla být založena na znalosti oxidačně-

redukčního potenciálu těchto látek a jejich oxidačních produktů, na znalosti jejich možných

vedlejších účinků, na povaze jejich látkové přeměny v lidském organismu a na jejich

dostupnosti pro cílové tkáně, ve kterých je antioxidační intervence žádoucí;

• laboratorně stanovená tzv. celková antioxidační kapacita plazmy a celková

antioxidační kapacita potravin jsou nevěrohodnými ukazateli jak skutečné saturace

organismu antioxidanty, tak reálné schopnosti potravin ovlivňovat antioxidační obra-

nyschopnost jejich konzumenta (velký podíl viny mají stále nedokonalé metody stanovení);

• ne všechny látky všeobecně řazené mezi antioxidanty mají jednoznačný příznivý

účinek založený na antioxidačních vlastnostech, příkladem jsou karotenoidy zejména

betakaroten s kontroverzní antioxidační aktivitou.

• oxidační stres způsobený mírnou tělesnou aktivitou je zdravotně prospěšný, neboť mimo

jiné aktivuje řadu žádoucích obranných procesů a může suplovat potravní i syntetické

antioxidanty.
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Obr. 1: Metabolismus kyslíku[4]
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Obr.2: Tvorba kyslíkatých radikálů

NADPH-nukleotidreduktáza – enzym
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Obr.3: Klasifikace antioxidantů [9]

51

ANTIOXIDANTY

Enzymatické antioxidanty
Neenzymatické

antioxidanty

Primární enzymy
SOD,kataláza,

glutathionperoxidáza

Primární enzymy
SOD,kataláza,

glutathionperoxidáza

Primární enzymy
SOD,kataláza,

glutathionperoxidáza

Primární enzymy
SOD,kataláza,

glutathionperoxidáza Minerály
zinek, selen

Karotenoidy
Β-katoten,lycopen,
Lutein,zeaxanthin

Nízkomolekulární antioxidanty
Glutathion,

kyselina močová

Vitamíny
vitamín A, vitamín C,
vitamín E, vitamín K

Siroorganické sloučeniny
Allium,indoles

Antioxidační kofaktor
Koenzym Q10

Polyfenoly

Flavonoidy Fenolové kyseliny

Chinony

Benzochinony
Flavony

Izoflavony

Flavanony

Anthokyany

Flavanonoly

Flavonoly

Sekundární enzymy
dehydrogenáza

glutathionreduktáza

Tabulka 1. Doporučené a přípustné dávky známých antioxidantů

Antioxidant DDD* (mg) NDPM**(mg)

L-Askorbová kyselina 60 mg 2000 mg

Tokofenoly 10 mg 100 mg

Karotenoidy 1,6 mg 25 mg

Pyknogenoly 20 mg 100 mg

Kurkuminoidy neuváděna 20 mg

Flavonoidy do 50 mg neuváděno

Koenzym Q10 20 mg 60 mg

Selen 0,055 mg 0,2 mg

Zinek 15 mg 25 mg
*denní doporučená dávka

**nejvyšší denní přípustné množství

52

Celková hladina antioxidantů (TCA-Total Content of Antioxidants) v zelenině

pozn.barva sloupce odpovídá barevnému pigmentu zeleniny
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Celková hladina antioxidantů (TCA-Total Content of Antioxidants) v ovoci

pozn.barva sloupce odpovídá barevnému pigmentu ovoce
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Celková hladina antioxidantů rozpustných v tucích (TCFA) v ořeších a semínkách

pražené lískové oříšky

pražené burské oříšky

dýňová semínka

mandle

slunečnicová semínka

kaštan

kešu

piniové ořechy

lískové ořechy

vlašské ořechy

0 20 40 60 80 100 120 140 160
TCA mg/100 g

1 ÚVOD
2 LITERÁRNÍ PŘEHLED
2.1 Reaktivní formy kyslíku a dusíku a jejich účinky
2.2 Oxidační stres
2. 3 Komplexní antioxidační ochrana lidského těla
2.3.1 Anatomické uspořádání
2.3.2 Enzymové ochranné mechanismy
2.3.3 Sekvestrace redoxně aktivních přechodných kovů Fe a Cu.
2.3.4 Stresova reakce - redoxní signalizace vedoucí k adaptaci buněk na oxidační stres
2.3.5 Systémy zajišťující reparaci oxidačního poškození DNA
2.3.6 Neenzymatické antioxidanty

2.4 Úloha výživy – antioxidanty v dietě
2.4.1 Minerály
2.4.2 Vitamíny
2.4.3 Antioxidační kofaktory
2.4.4 Karotenoidy
2.4.5 Polyfenoly
2.4.5.1 Flavonoidy
2.4.5.2 Fytoestrogeny
2.4.5.3 Fenolické kyseliny
2.4.6 Faktory obecně ovlivňující aktivitu antioxidantů
2.4.7 Celková antioxidační kapacita plasmy

3 PRAKTICKÁ ČÁST
3.1 Cíle práce
3.2 Metodický přístup
3.3 Hypotézy
3.4 Zjištěné výsledky
Porovnání jahod z ekologické a konvenční produkce
Rajčata pěstovaná organickým způsobem mají vyšší obsah antioxidantů
3.5 Diskuse
4 ZÁVĚR
