Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bendlová Radka
Osobní číslo:
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2013-14
Název bakalářské práce: Systém obrany organismu proti reaktivním kyslíkatým látkám a úloha výživy v něm
Katedra: Výchova ke zdraví
Vedoucí práce: Prof.Ing.Milan Pešek CSc
Pracoviště vedoucího práce:

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1x Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2x Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1x Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2x Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1x Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1x Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1x Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2x Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1x Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- ---------------------------- --------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2x Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- -------------- ------------------- ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2x Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ -------------- ------------------- ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1x Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ --------------- ------------------ ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1x Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- --------------- ------------------ ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 12.5.2014

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

Reaktivní dusíkaté látky a jejich zdroje

Významné dietární antioxidanty